Diante de tal circunstância, o requerente se tornou beneficiário da indenização por 

invalidez permanente prevista no Art. 3º da Lei 6.194/74, e ingressou junto à Seguradora para obter o 

pagamento.  

Em 10/07/2013, o requerente recebeu administrativamente a importância de R$ 

1.012,50 (mil e doze reais e cinqüenta centavos) referente à indenização do seguro obrigatório – DPVAT.  

Ocorre que, o valor pago não corresponde ao previsto pela legislação reguladora do 

Seguro DPVAT, de tal modo que a requerente recebeu quantia inferior àquela que realmente tem direito,

[...]

Lei 6.194/74, que não foi respeitado, uma vez que o pagamento efetuado é extremamente inferior ao devido 

pela Requerida. 

Destarte, é irrefutável o direito do Requerente pleitear o  recebimento da diferença 

apurada entre a quantia legalmente estabelecida e o “quantum” percebido administrativamente – R$ 1.012,50 

( mil e doze reais e cinqüenta centavos). 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram invalidez permanente, conforme 

testifica o laudo médico anexo, as quais foram RECONHECIDA ADMINISTRATIVAMENTE PELA PRÓPRIA 

SEGURADORA, QUE APÓS REALIZAR AVALIAÇÃO MÉDICA EFETUOU O PAGAMENTO DO VALOR PARCIAL.

[...]

31 E 32 DA LEI 11.945/2009, 

EXCLUINDO ASSIM A GRADAÇÃO DA INVALIDEZ E A  APLICAÇÃO DA TABELA PARA CÁLCULO DA 

INDENIZAÇÃO EM CASO DE INVALIDEZ PERMANENTE, E ASSIM, RESTABELECER O VALOR TOTAL 

ANTERIORMENTE FIXADO PELA LEI 6.194/74 PARA A INVALIDEZ PERMANENTE (R$ 13.500 – TREZE MIL E 

QUINHENTOS REAIS). 

3.2 – OFENSA AO PRINCÍPIO DA PROIBIÇÃO AO RETROCESSO SOCIAL 

De acordo com Nabal Antonio Mendonça Fileti, em artigo publicado no site Jus Navigandi, 

no direito brasileiro o grande defensor deste princípio é nada mais nada menos que José Afonso da Silva, que

[...]

14 da E.C. 20/98, de modo a torná-la 

insubsistente, implicará um retrocesso histórico, em matéria social-

previdenciária, que não se pode presumir desejado. 3. Na verdade, se se 

entender que a Previdência Social, doravante, responderá apenas por 

R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais) por mês, durante a licença da 

gestante, e que o empregador responderá, sozinho, pelo restante, ficará 

sobremaneira, facilitada e estimulada a opção deste pelo trabalhador 

masculino, ao invés da mulher trabalhadora. Estará, então, propiciada a

[...]

ACONTECE, EXCELÊNCIA, QUE O INTERESSE DAS SEGURADORAS É FRAUDAR E LUDIBRIAR 

O PAGAMENTO AOS SEGURADOS, POSTO QUE VEM DESRESPEITANDO INCLUSIVE O PERCENTUAL MÍNIMO 

PARA O PAGAMENTO ESTABELECIDO PELA LEI 6.194/74 E SUA MALFADA TABELA ANEXA, QUE É DE 10% DO 

VALOR TOTAL, CORRESPONDENTE A R$ 1.350,00 (MIL TREZENTOS E CINQÜENTA REAIS), NOS CASO DE 

RETIRADA CIRÚRGICA DO BAÇO OU NOS CASOS EM QUE O SEGURADO PERCA A FUNÇÃO ANATÔMICA DE 

QUALQUER DOS DEDOS. OS PAGAMENTOS VEM SENDO FEITOS A MENOR, COMO PODEMOS VER NOS 

EXTRATOS ADMINISTRATIVOS A SEGUIR TRANSPOSTOS:  

Processo